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LENKAI UŽGROBĖ VILNIŲ.
V rVokiečiai mėgino nužudyt amerikiečiu 

missija Kaune.
Vokietija padarė sutartį su Rusijos bolševikais.
t Tria translation filed with th* Postmaster at Philadelphia. Pa., on

April m 1919, as required by the Act of October 4. «*»».

LENKAI VELA PAĖMĖ VILNIŲ.

(.Associated Presses depeša.
London, 22 d. Balandžio. Po pasisekimui ukrainiečių 

kariumenės, vedamos jen. S. Petlura Pripetės apielinkė- 
je, kituose frontuose irgi sumušta bolševikų armijas.

Lenkai paėmė Vilnių ir du gelžkelių centru į pietus 
nuo Vilniaus. Pasak Varšavos pranešimų lenkų kariu- 
menė užėmus gelžkelio centrus-miestus Baranovičių ir 
Naugarduką, i pietus nuo Vilniaus, taipgi patį Vilnių, 
▼isas gelžkelis nuo Lidos iki Vilniui lenkų rankose. Ru
sų bevielinės telegramos pripažįsta nustojimą Vilniaus 
Esu „priešas su dide pajiega atakavęs Vilniaus apigardoj 
ir sulaužęs mūsų linija-

(Vilnių sostinę buvusios Rusų Vilniaus gubernijos bu
vo pasiryžus pasiekti Lietuvos kariumenė, kovojanti prieš 
bolševikus. Lietuviai buvo Kaune už 60 angliškų mylių 
nuo Vilniaus pirm kelių savaičių ir pradžioje balandžio 
atėjo žinia, kad bolševikai žada evakuoti Vilnių. Miestas 
tas yra svarbiu gelžkelių centru ir buvo drūtu punktu 
susilaikymo rusų armijos, besitraukiančios nuo užpuo
lusių anų austro-vokiečiu, kada didkunigaikštis Nikalo- 
jue vadovavo 1915 metais. Tokį paaiškinima padeda 
Associated Pressa prie savo depešos )

----------o----------
Trua translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa^ on 

April 44 IVIDai required by the Act of October 6. 1917

LIETUVIS KAREIVIS UŽMUŠTAS BEGINDAMAS RAU
DONOJO KRYŽIAUS MISIJA KAUNE.

Vokiečių kareiviai užpuolė Amerikos Raudonojo Kry
žiaus Misiją Kaune, anot gautos 2 2 d. Bal. New Yorke 
Lietuvių Tautos Tarybos kablegramos iš Paryžiaus nuo 
savo atstovų. Pranešimas nepaduoda nei laiko nei to 
užpuolimo pasekmių. Lietuvis kareivis liko užmuštas, 
sakoma, amerikiečių apgynime. Kablegrama sako: 
„Amerikos Raudonojo Kryžiaus misija Kaune, Lietuvo
je buvo užpulta vokiečių kareivių. Ją apginant vienas 
lietuvis kareivis tapo užmuštas. Tas sukėlė didžiausią 
apmaudą Kaune ir karžygio laidotuvės išsivyniojo į didę 
demonstraciją prieš vokiečius.”

Cia-gi jokio raporto apie tą misija negavo Raudonojo 
Kryžiaus valdyba. Kauno grupė yra Amerikos Raudo
nojo Kryžiaus misijos Lenkijon šaka. Jo personeliua čia 
nežinomas, kadangi jos darbas Lenkijoje ir Lietuvoje bu
vo suorganizuotas Paryžiuje.

„Amerikos pagelbos administracija tarėsi su Lietuvos 
delegacija Paryžiuje ir siunčia prikrautus maistu ir vais
tais laivus į Lietuvą.” Tarybos kablegrama priduria. 
,,Taipgi padaryta sutartis su Amerikos Raudonuoju Kry
žium maistui gyduolėms ir drabužiams pasiųsti į Lietu
vą iš jos bazos Kopenhagen. .Kaunas tapo talkiu inkų re
prezentantų buveine.

„Lietuvos neprigv.lmybė darosi aiškesnė. Neužilgio 

bus aptarta Taikos konferencijoje Baltiškų Valstijų Ne- 
prigulmybė, Suomijos. Estonijos. Latvijos ir Lietuvos.

Lenkai žada pripažinti Lietuvos ueprigulmybę ir pa
daryti sutartį bendrai ginties nuo bolševikų. Musų nar
sios armijos kova su rusų bolševikais eina pasekmingai.

„Talkininkai siunčia misiją ištirti Lietuvos padėjimą.
-------- o--------

True translation filed with the Postmatter at Philadelphia, Pa., an 
April «4 *9’9» »» required by the Act of October K ipiy.

RUSAI PARYŽIUJE PRIEŠINAS! LIETUVOS NEPRl- 
’ GULMYBEI.

D r. E. J. Dillon, Amerikos korespondentas Paryžiuje 
Taikos Konferencijoje, 22 d. bal. rašo Philadelphios Pu
blic Ledger’yje:.......... Lietuviai irgi varosi už savo pripaži
nimą kaipo neprigulmingos viešpatijos, susidedančios iš 
arti 8.000.000 gyventojų. Rusai priešinasi tam, tvirtinda
mi, kad lietuvių esama vien 2.000.000, žydų 1.500.000, 
lenkų, 2.500.000, o likusieji žmonės tai baltgudžiai ir, 
nuosakiai, tikrai neprigulminga viešpatija negalima.

True translation filed with the Postmaster st Philadelphia.. Pa„ on 
April >4 >919. as required by the Act of October 6. 1917.

VOKIEČIU SUTARTIS SU BOLŠEVIKAIS. '

Specijalė kabelė New York Times’ui. Londonas. 21 d. 
bal. Daily Telegraph’o Varšavoje korespondentas prisiun
čia ketvergo datos telegramą:

Patyriau iš gerų šaltinių, kad pereitą savaitę tapo pa
sirašyta formalė sutartis tarpe Vokietijos ir Rusijos Bol
ševikų. Apie tą dalyką šitaip kalbama: vokiečių, karei
vių ir belaisvių tarybas Maskvoje pirmininku esąs socijal 
demokratas, koks tai Klutte, būk labai išlavintas žmo
gus. Vokietijos Eberto Valdžia nusprendė su juom su- 

I sinešti.
Tų susinešimų pasekme, iš Berlyno padaryta įtaka į 

Maskvos valdžią. Klutte įtikino Leniną ir Cičeriną, kad 
jokia valstija dabartiniais laikais negali, užsilaikyta sau 

I viena, ypač tą patvirtina Rusija. Jis tikino kad būtinai 
I reikia sutarties su bent kokia viena vakarų viešpatija ar 
su viešpatijų grūpa ir kad Vokietija vena perstato tokią 
viešpatija derybom su Rusija.

Tarpe vokiečių socijalistų Maskvoje buvo Herr Kautz- 
ky, jų vadas. Kautzky perstatė Leninui Rusijos su 
Vokietija sutarties plianą. pagamintą Berlyne. Po ilgų 
derybų ta sutartis tapo Centralio Pildomojo Komiteto 
priimta pereitą savaitę su nekuriais pataisymais.

Ji apima sekančius vyriausius punktus:
Bolševikų valdžia prisilaikys švelnesnės politikos su

lig rusų pramonės, amunicijos ir ypač ginklų dirbtuvių.
Vokiečiai sutvarkys rusų gelžkelių sistemą.
Vokiečiai prisius bent kelis tūkstančius militarių in

struktorių Rusijos Armijai.
Rusija apsiima prisiųsti Vokietijai kas metas provizi 

jos pagal sutartį.

Rusija apsiima neiti į jokias sutartis su talkininkais. 
Jei atsitiktų reikalas sekančių dvidešimts metų bėgy* 

Je-t. y. iki 1989 m. - Rusija suteiks Vokietijai mil i tarų 
pagelbą.

Paskiausias paragrafas parūpina užtikrinimą, jog su
tartis pasiliks galėję, net jei bolševikų valdžia būtų nu
versta.

Tru. traaclatlaa ai»«l with th. pMtma.ttr at Philadelphia. Pa.. M 
April U „n. •» raqalrad by th. Act of October *, >«u.

PADAREWSKIU1 „ŠIRDĮ SKAUDA DELEDI MIESTO 
INTERNAC1JON AL1ZACIJOS.” SAKO JO POSŪNIS;

KARE ESANT „PRALAIMĖTA.”

„Talkininkai pralaimėjo karę su vokiečiais, paskelb
dami Danzigo internacionalizaciją.” pasakė vakar W. O. 
Gorski, Padarewskto posūnis, kalbėliams apie raportus iš 
Paryžiaus, kad Keturiųjų Taryba galutinai Išrišo lenkų- 
vokiečių sienų klausimą.

„Tikri rubežiai da nenuženklinti.” jis toliau tusia, bet 
su Danzigo internacionalizacija Vokietija atsiekia vy
riausias čia savo ambicijas. Ji gauna seniai pageidauja
mą ir be perstojo suokalbtaujamą kelią į Rusiją su visais 
šaltiniais, vyrų, atsakančios žalios medžiagos, ir pasek
mėje vaizbiniu viešpatavimu pasaulyje, apie ką seniai 
Vokietija svajojo. Nuo kada Paryžiaus derybos prasidėjo 
dar tragiškesnio nuosprendžio neišėjo pasaulio interesų 
saugumo atžvilgiu.”

-------------- 0--------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia^ PaM on 
April *4 1919. aa required by the Act of October 9, sfty.

VOKIEČIAI NUVERTĖ LATVIJOS VALDŽIA.

Latvių kareiviai pagrobė iždą Washingtonui pranešama.

Washington, 8 d. bal. Vokiečiai prašalino provizijo- * 
nalę Latvijos valdžią seredoje, paimdami kalėjiman pre
mjerą ir kitus valdžios oficialus, kuomet latvių kareiviai 
pagrobė prvizijonalės valdžios iždą, šitaip tvirtina šiandien 
Valstijų departamento depeša iš Liepojaus, Rusijoj, per 
Kopenhagen’ą.

Vokiečių ir latvių kareiviai pilnai kontroliuoja padė
jimą, sakoma. Užpuolimas padaryta nuduodant bolševi
kams neikti.

True tranais tina filed with the Postmaster at Philadelphia„ Pa., ou 
April n 19*9, aa required by th* Act of October 6, *917.

PREZIDENTO DEKLIARACIJA.

Paryžius, 23 d. bal. Šiandien prezidentas Wilson iš
leido sekantį statementą išaiškinantį jo poziciją sulig 
Adriatiko klausimo.

...Kada Italija išėjo karėn, ji išėjo ant tam tikro pri- 
vačio susitarimo su Anglija ir Prancija pamato, žinomo 
kaipo Londono sutartis. Nuo to laiko visa aplinkybių 
išvaizda persikeitė. Daug kitų viešpatijų, didžių ir mažų



2 ŽVAIGŽDE.

įsimaišė į tą karę be jokius nuovokos apie tą privatę su
tartį.

Austro-Vengrijos imperija tuomet Europos priešinin
kė, ir prieš kurią Londono sutartis turėjo būt užlaikyta 
atsitikime pergalės, suskilo ir daugiau neegzistuoja. Ne
tik tai, bet kelios imperijos dalys, sutinkant Italijai ir 
visiems jos bendrams, bus pakeltos i neprigulmingas 
valstijas ir prikergtos prie tautų lygos, ne tų tautų, ku
rios neseniai buvo mus priešais, bet su pačia Italija ir 
viešpatijomis, kurios išvien su Italija kovėsi didėje 
karėje už laisvę.

Męs turime suteikti jiems laisvę kaip ir savo pačių. 
Jie bus tarpe mažų valstijų kurių interesai bus taip jau 
saužyningai saugojami kaip ir galingiausių viešpatijų....

...Fium turi tarnaut kaipo vaizbos prieiga ne Italijos, 
bet žemių i šiaurrytus nuo porto, Vengrijos, Bohemijos. 
Rumunijos ir naujų jugo slavų valstijų grupės. Priskir
ti Fiumą Italijai būtų sukėlimu jausmo, kad męs tiesiog 
pavedėme porta, nuo kurio visos tos šalys priguli dėlei 
prieigos prie Viduržemio, i rankas viešpatijos, kurios ji 
nebuvo neatskirtina dalimi ir kurios viešpatavimas, 
aniems uždėtas atrodytų neginčytinai svetimu, ne nami
niu ar identifikuotu sū komercijale ar industrials gyvybe 
srities, kuriai portas turi tarnauti. Tos tai priežasties 
dėlei Fium galutinai liko priskirtas Croatams.”

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April *4 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

VISA ITALIJOS DELEGACIJA APLEIDO PARYŽIŲ.

Londonas, 24 d. bal. Pasekme prezidento Wilsono 
dekliaracijos, italų delegacija paskelbė apleisiant Pary
žių ketverge, pasak Exchange Telegraph’ depešos iš Pa 
ryžiaus. ■ •

Paryžius, 23 d. bal. — Associated Press’s. Italijos
• vice-admirolas Thaon di Revel, buvęs štabo viršaitis, iš

keliavo iš Paryžiaus Ryman. Generolas Armando Diaz, 
italų armijų vyriausias komandantas, pranešama, išvyks 
šiąnakt.

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April m 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

ITALAI UZ1MSIA TERITORIJA ADRIATIKO SRITYJE 
SU 200.000 VYRU.

Paryžius, 24 d. bal. Italų militarės spėkos užims tą 
Dalmacijoą dalį ir kitas Adriatiko teritorijas paminėtas 
Londono sutartyje su 100.000 vyrų, šiandien pranešė 
kapitonas Pozzi iš premjero Orlando štabo. Panaši spė
ka, kapitonas pridūrė, bus pasiųsta į šiaurinę sritį ir Fiu- 
mo apieliukėn.

Rymas, 24 d. bal. Čia pranešta, jog Britanijos kariuo
menė rengiasi apleisti Fiumą.

'•------- o-------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

April 34 «9t>. as required by the Act of October 6, 1917.

BELA KUN’O VALDŽIA NUVERSTA BUDAPEŠTE.

Paryžius, 22 d. bal. — Associated Press’a. Belą 
Kun’o Sovieto valdžia tapo nuversta Budapešte, anot 
oficijalės telegramos čia šiandien gautos. Sumišimai ir 
naikinimas toliau varomas.

Amsterdamas, 2 2 d. bal. — Vengrijos valdžia po Belą 
Kun vadovyste turėjo prasišalinti Rumanijos kareiviams 
verčiant, anot Central News depešų iš Vienuos. Sako
ma pašėlęs sumišimas eiaučiąs Vengrų sostinėje.

Pranešama, jog čekų kareiviai susitelkė su rumanais 
ir nugalėjo Vengrijos Sovieto kareivius.

----------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April ią 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

VIENNA PAĖMĖ RAUDON IE J IE.

Vienna, 18 d. Balandžio Associated Presos). Kareivių 
Taryba paėmė savo kontrolėn Vienna. Kol kas ramu, bet 
kurie negali apsiginti, tų savastį socialistai pasisavina. 
Rasi valdžioje atmainos ir nebus iš vardo, bet ji pasirodo 
bolševikiška savo darbais.

Situacija tokia pati, kaip ir Budapešte į kelias valau-
* das po pakliuvimo i radikalų rankas. Policistų vietas 

mieste užėmė Volkswehr vyrai. Parlamento rumus 
užėmė du kareivių batalijonai po tam. kaip kareivių ta
ryba pasiūlė valdžiai 5000 kareivių su išlyga, kad po
licija butų išvaikyta.

--------- o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
April 24 1919, as required by the Act fo October 6, 1917.

MILITARIS KRIZIS BAVARIJOJE NYKSTA.

Londonas, 22 d. bal. — Bavarijoj militaris padėjimas 
taisosi, anot Hoffman ministerijos pranešimų. Sparta
kai, paėmę miestą Dachau, dešimts mylių į siaurvakarus 
nuoMuniko, laužydami armisticiją su valdžios kareiviais, 
tapo atstumti ir valdžios kareiviai dabar laiko tą vietą. 
Pagalba ateina ^unikui iš Ingstadt, sakoma.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April >4.190, as required by the Actaf October 6, 1917.

UKRAINA NUGROBE 20.000 ŠAUTUVU.

Londonas, 20 d. bal. — Pirmoji bolševikų armija, ope
ruojanti Gomelio srityje palei Pripečio upę, pasidavė uk-

rainams, pasak raporto išleisto Ukrainų Presos biuro ir 
pasiusto Iš Viennos į Central News.

Lig šiol, anot raporto, į ukrainiečių rankas perėjo 
20.000 šautuvų, 35 kanuolės ir 200 mašininių kanuolių.

Ukrainoje veikia dvi vyriausi bolševikų armiji, viena 
prieš generolo Denikino spėkas, Odesos srityje, kita apie 
Klevą, priešais generolą Petlura. Viso bolševikų kariau
nos čia apie 150.000 ar 200.000 vyrų. Denikino armija 
susideda iš 100.000 vyrų, Petluros 50.000. Bolševikų 
arija veikianti prieš Petlura mažiausia turi 50.000 vyrų.

Tat reiškia dižiausią bolševikų nepasisekimą nuo 
kada Permis buvo atimtas suvienytų siberijiečių ir čeko- 
slavų kareivių, kuomet bolševikai neteko 31.0'0 savo 
kareivių ir belaisvių.

------- o-------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa„ on 

April 24 1919, as required by the Act of October 6, xoi7 •

SOVIETAS PASKELBTAS KONSTANTINOPOLYJE.

Paryžius, 22 d. bal. Iškilo revoliucija Turkijoj ir so
vietų valdžia tapo paskelbta.

Revoliucijinis komitetas tapę įsteigtas Konstantino
polyje, pasak čia gautų telegramų iš Kievo, nurodant į 
bolševikų reprezentanto Odesoje kalbą, kurs tvirtino, 
kad Turkijos konsulis tenais gavęs oficijalį pranešimą 
apie valdžios atmainą.

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April 24 1919 as required by the Act of October 6. 1917.

KARDINOLAS IR MARSALAS.

Jei Kardinolas Mercier tikrai atkeliaus į Suvienytas 
Valstijas, kaip jis žada, mums rodos jis nusistebės priėmi
mu, kokį čia jam rengiama. Mus nuomone, jis visai prie
šingai to ką tikisi čia ras, iš ties priešingai savo norams. 
Jis atvyks čia, kad išreikšti savo žmonių padėką Ameri
kai už visa ką ji aniems padarė. To vietoj, pasijus pats 
esant viešu karžygiu, kuriam bus teikiama padėka. 
Amerika turi jam dalį skolos, kurią visas pasaulis pridera 
jam atiduoti už gražų pavyzdį. Tas drąsus kunigas pri
mena geriausius viduramžiu dalykus, kuomet Bažnyčia 
niekados nesibijojo jokiame pavojuje nei po jokiomis 
bausmėmis kalbėti viešai už prislėgtuosius. Jis išbudino 
pasaulio saužinę; ne jis viens, bet jo balsas buvo vienu 
galingiausių tame išbudinime.

Atvyksta ir Maršalas Petain, kurį taipgi čia priims 
kaipo vyrą kurs pasakė: ,,Jie nepereis,” ir išgelbėjo 
Pranciją bei civilizaciją Verdune. Kas do linksmybė būtų 
jei jis ir Belgijos kardinolas sykių atvyktų! Bet gal 
to jau perdaug tikėties. Prancijos kąržygis kar
eivis ir Belgijos karžygis-kunigas rastų tokį priėmimą 
Amerikoje, koks, turbūt, užtemdytų priėmumus parody
tus visiems kitiems šveičiame iš užjūrio, nors butų sun
ku rasti lygų generolo Joffro. Bet kardinolo dvasiška 
karžigystė, taip sakant, buvo didesnė negu kurio nors 
kareivio, nors dvasiškų ypatybių kaikuriems jųjų nesto- 
kavo; taipgi pagarbos ypatybė jo priėmime bus kitokia 
nei kada nors pirma jaučiama.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

April 24 1919, as required by the ct of Oct ber 6, 19x7.

5 ŽUVO DIDELIO AEROPLIANO LIEPSNOSE.
7

Andover, Anglija, 22 d. bal. Penki Hanndles—Page 
didžio aeropliano lakūnai sudegė mirtinai šiandien, kuo
met mašina nukrito žemyn dėlei Neyhill aerodromo 
prietikio netoli nuo čia. Kiti du lakstytuvai tapo sunkiai 
sužeisti. Visi jie buvo armijos apicieriai, įskaitant ma
jorą, kapitoną ir du leitenantu.

Paryžius, 22 d. balan. (A. P.) —Jules Vedrines gar
sus Prancijos lakūnas žu vo nusileisdamas žemyn nelai
mingame prietikyje, kaip Lyonso depeša į Petit Parisien 
praneša.

-------- ;—0------------ 

ARMIJOS VYRAS PIRMA KARTA ATLĖKĖ BE SU
STOJIMO IS CHICAGOS NEW YORKAN.

Vakar, 20 d. bal. atlėkė iš Chicagos New Yorkan ka
pitonas E. T. White, Amerikiečių armijos lakūnas, kuris 
padarė 727 myliu De Havilan ketvirtosios armijos aero- 
pliane, apskritai imant, lėkdamas po 106 mylias i valandą. 
Jis pakilo 9.50 rytė iš Ashburn Aviation Field (lakiojimo 
lauko) Chicagoje ir nusileido Hazelhurste, palei New 
Yorką, Mineola, L. I. 5.40 vakar po pietų, tokiu budu 
atlikęs tą kelionę į 6 vai. ir 50 minučių 

--------- o---------

PIKTADARYBES SIAUČIA „SAUSOJE SOSTINĖJE”.

Bendrovė priešinga tautinei prohibicijai pastaruoju 
padavė raportą, parodantį kad labai pasidaugino piktadė- 
jystės Columbijos Distrikte nuo to laiko, kaip kongresas 
jį paskelbė „sausu,” (.nevartojančiu svaiginančių gėrimų.) 

Grand jury’ė surado 107 naujus prasikaltimus grėt 
80-ties pirmiau paduotų teisman, kas reiškia, jog vienoje 
tik savaitėje buvo viso tenais 187 kriminališkos piktada
rystės. Suvienytų Valstijų prisiekusia advokatas Laskey, 
kurio priderystė yra persekioti tuos kriminalus Wa- 
shingtono teisme, sako, išsitaręs, kad dar niekad kaip jis 
yra teisme grant Jūrė neturėjo tiek įtarimų prieš laužyto
jus krimhnalių įstatymų.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia.. Pa., on 
April 24 *919, as required by the Act of October 6, 1917.

ESA KAREJE ZU.VE 2.500.000 KATALIKU.

Dr. F. Asken, Katalikų universiteto professorius ap
skaitė. kad Vakarinių Valstijų 2.500.000 vyrų katalikų 
žuvę karėje.

Kiekvienoje tautoje Katalikų Bažnyčia apraudoja žu
vimą savo geriausiu vyrų. Ypatingai daug kunigų žuvę. 
Prancijos Bažnyčia daugiausiai kunigų palydėjo dėlei 
karės.

True translation filed with the Postmaster nt Philadelphia, Pa., on
April 24 1919, as required by the Act of October 6,1917-

Lenkų tikslai sulig lietuvių 
tautos.

(Tąsa.)
Lenkų tautinių demokratų partijos agentai sunkiai 

darbavosi ir. kaip atrodo, įtikino nekurtuos Prancūzus ir 
anglus valdininkus savo reikalavimų teisingume. Pana
šiam tikslui Padarewski ir Dmowski operavo Amerikos 
Suvienytose Valstijose. Jų darbas palengvėjo faktu, jog 
žlugus Rusijai, Prancijai prireikėjo kokios nors viešpati
jos rytinėje Europoje lygsvarai palaikyti prieš Vokietiją. 
Jie nusprendė sutverti galingą Lenkiją’. Ar geras suma
nymas padaryti Lenkiją galinga tokiu budu, kaip patarta 
spaudoje? Padarewski ir Dmowski plianuoja Lenkiją su

1 35.000.000 ar 40.000.000 žmonių.
Gi lenkai gretimoje lenkų teritorijoje, jei neperdėta, 

teturi vos 15.C00.000. O kaip su kitomis tautomis tarpe 
20.000.000 ir 25.000.000 žmonių, atiduotų lenkams kai
po slavai? Kokia būtų jiega tos valstijos sudarytos iš 
lenkų ir dar skaitlingesnių, bet nenorinčių jiems pasiduo
ti valdinių lietu vių, latvių, ukrainų ir baltgudžių? At
siminkime, kad yra 5.000.000 lietuvių bei latvių, suvir- 
šum 8.000.000 baltgudžių ir netoliese 40.000.000 uk
rainų.

Ar manote, kad jie pirmąja proga nesukiltų prieš savo 
skriaudėjus ir prispaudėjus? Su kokiomis akimis visos 
tos skriaudžiamos tautos žiūrės net į Vakarų Europą, iš 
kurtos jie tikėjosi teisės ir teisybės? Prancija, tokiu budu 
įgytų rytinėje Europoje, šalia Vokietijos, daugiau priešų, 
kuriems atsispirti lenkai butų menka pagelba. Publicis
tas neseniai rašė New Yorku laikraštyje, kad sekanti ka
rė Europoje bus tarpe lenkų vienoje pusėje ir lietuvių, 
latvių, ukrainų kitoje pusėjel)

Lenkai zSU savo besaikiniu godumu ant svetimų teri
torijų, jau pradėjo karę su ukrainais, vokiečiais ir čeko- 
slavais2). „Lenkija butų Europos ligoniu,” jei butų taip 
suformuota kaip augščiau nurodyta.

Lenkų-Lietuvių valstija žlugo 1795 ačių tam, kad abi 
valstiji buvo sudarytos iš daugelio skirtingų tautyščių, 
kurios pešėsi tarp savęs, turėjo pavergtų tautų maištus 
(Ukrainai), pateko į anarkiją ir galop išnyko. Kitą tokios 
valstijos pavyzdi turime Austro-Vengrijoje, susidedan 
čioje iš įvairių tautų. Dar tik neseniai matėme jos iširi
mą. Atstatyti Lenkiją su lietuviais, latviais, baltgudžių 
dalia ir ukrainais suvienytais su ta valstija mažiausia bū
tų negudri politika.

Jei Prancija nor turėt drūtą talkininką rytinėje Euro
poje, te susibendrauja su Ukraina. Ukrainiečiai nerei
kalauja kitų pavergtų žmonių, kad būti drūta valstiją. 
Jų savo sienose, vartojančių tą pačią kalba, yra arti 
40.000.000. Jei Vakarų Europa geidžia padaryt stiprią 
Lenkiją, tegul ją suvienija su Ceko-Slovakija. Ceko-slavai 
ir lenkai artimiausi slaviškų žmonių giminės.

Teturi Danzigo jūrių portą ir Vislos upę su kašubų 
žeme jos pakraščiais savo prieigai prie jūrių. Valstija ap
imtų apie 30.000.000. Lietuviai neis unijon su lenkais. 
Jei bus spaudžiami jie bevelys susitelkti su by kokiais 
kitais skaimynais prieš lenkus.

Vėl gi, ar prancūzai valdininkai taip jau įsitikinę, kad 
lenkai, gavę visa ko jei reikalauja „didžiai” Lenkijai, bus 
visados Prancijos bičiuoliai? Ką jie gauna, manys tat ga
vę ačių savo gudrumui ir jie mėgįs panaudot tą gudrumą 
kitai dar patogesnei bičiuolystei.

Bulletin’e Pro-Lithuania, Lausannoj, Šveicarijoje, 
1918 m. No. 8 Lenkų valdžios atsakyme į Versaliles’o 
dekliaraciją 3 d. birželio” skaitome:

„Lenkų valdžia nepaliaudama siektis prie neprigul- 
mingos valstijos įsteigimo.... ir tat ne Versailles’o rezo
liucija kuri išves ją iš kantrybės, su kuria ji apsprendžia 
padėjimą. Nepaisant visų kliūčių ir visų sunkenybių 
ji drūčiai varysis prie užganėdinimo savo tautos troški-

1) Žiūrėk Appendix.
2) Lietuviai ramus žmonės, bet jie atjaučia padarytą 

skriaudą. Aš parodžiau pirmesniuose skyriuose jų tauti
nę nuovoką. Priversti į neapkenčiamą uniją su lenkais / 
jie atkartos tragišką kovą senovės borusių (Prūsų) XIII 
šimtmečio, kuomet, pakviestas lenkų, teutonų ordenas 
apsigyveno Prūsijoj ir pradėjo savo mirtiną karę prieš 
laisvę-mylinčius žmones, ir visa lietuvių tautos šaka, pru
sai, bevelijo būti išžudytais gentė po genčiai, nei ką teu
tonų užpuolikų apiplėšta iš laisvės ir neprigulmybės. 
Viennos Kongresas 1815 m. suvienijo vienon karalijon 
Niderlandiją ir Belgiją. Ar tat ilgai pateko? Po Belgijos 
maištui, Londono Kongresas turėjo pripažinti Belgiją ne- 
prigulminga valstija.
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mu iš principo, kurie leis jai telkties su kaimyninėm 
centralėm viešpatybėm, kad atlikti istorijines prievoles, 
kurios ją laukia Europos rytuose."!)

Ar ne būtų geriau rytų Centraliai Europai turėti daug 
valstijų, net kad ir nėperdidelių. kurios užvydžiai laikys 
savo neprigulmybę, nei ką priversti jas vienytis po vie
nos tautos valdžia ir leist jiems toje valstijoje rietis už 
savo teises kaip nelygu katės užrištos viename maiše? 
Ką reikš Tautų Draugija, jei ta draugija pačioje savo for
macijoje srkiaus visus tuos skaitlingus žmones kokių 
nors kelių naudai?

SUTRAUKA.
Lenkų argumentas turi savo tikslui kitų tautų paver

gimą. Tai nedora, neteisinga, paremta apgaulingais per
statymais, Vakarų Europai prižadais, kurių niekumet ne
manoma išpildyt. Lenkų politikieriai dirbanti šitame rei
kale, tai lenkų tautiškos demokratijos agentai. Jų vardai 
žinomi prancūzų, anglų ir net amerikiečių dinliomatams. 
Tie lenkų tautiniai demokratai N. D. endekai, nėra joki 
demokratai. Jie yra lenkai šovinistai. Jų siekiu- ką dau
giausia pavergti kaimyninių žmonių po taip vadinama 
„lenkų civilizacija”— tokia jau kaip vokiečių kultūra. Jų 
argumentacija ir jų grąžus prižadai Prancijos ir kitiems 
valdininkams yra vien tam, kad pridengti savo aspiraci
jas ir darbus. Jų „lenkiška” (Baltiko lyga) valstija, jei 
bus jai leista susitverti iš tiek daug skirtingų tautų, kad 
ir užsilaikytų koki laiką, reikštų vien „Lenkų Lygą” 
priešingą Vakarų Europos tautų lygai, o toks padėjimas 
nenormalia; Ji atmeta žmonių sava-apsisprendimo prin
cipą; ji įveda į mus apšvietos laikus tautų vergiją, kas 
yra mus šios gadynės tautų saužyniškumo antitezių. 
Norima, vietoje puolusios Austro-Vengrijos, įvesti naują 
„Europos ligonį” — Lenkiją, kuri jau turėjo progos 
viešpatauti ant kitų tautų ir pralaimėjo šimtu metų pir
miau Austrijos, 177 2-95.

Nauja lenkų valstija įsteigta ant to paties pamato kaip 
pirmesniuose šimtmečiuose, susilauks tikrai to paties 
likimo kaip pirma. Prancija, Anglija arba Tautų Draugi
ja nieko nelaimės viršaus kaip nenaudą iš tokios Len
kijos.

LIETUVIU PASVEIKINIMAS PREZIDENTUI
A. SMETONAI.

Paskutiniame Tarybų suvažiavime nutarta tuojaus 
pasiųsti pasveikinimą pirmamjam Lietuvos Prezidentui 
Antanui Smetonai. Egzekutyvis Komitetas išsiuntė 
sekančio turinio pasveikinimą kablegrama:
To His Excellency Antanas Smetona, 

President of Lithuania.
There were glorious days of Lithuanian Independence 

in the past but only now she has been crowned with a 
Republican Government. Lithuanians in America al
ways desired only purest Democracy and therefore they 
are most happy to greet and congratulate your excellen
cy as their first Executive of the Government of their 
hopes and ideals. Your personal attributes assure all that 
present difficulties of our country will be overcome and 
a noble future assured. Lithuanians in America pledge 
you their support and devotion through their National 
Council and Executive Committee.

Vinikas Žilius Bielskis.

SUSIŽINOJIMAS SU LIETUVA GALIMAS JAU IŠGAU
TA PAVELIJIMAS LIETUVAI PAGELBA SIUSTI.

„Veikiant sutartyje su autorizuotais atstovais kitų 
valstijų. Karės Pramonės Komisija šiuomi paskelbia, kad 
nuo balandžio 14 d. 1919 m., visiems Suvienytų Valstijų 
gyventojams yra pavelyta liuosai prekiauti ir susižinoti, 
prisilaikant monėtos komisijos taisyklių, su žmonėmis gy
venančiais Latvijoje ir Lietuvoje.

Pagal šį pranešimą, aplikacijos bus priimamos dėl iš
gavimo tam tikro raštiško pavelijimo visokius daiktus 
Latvijon ir Lietuvon išvežti, arba iš tenais šion šalin 
įvežti.

Siunčiant visokius daiktus Latvijon ir Lietuvon, vi
suose atsitikimuose, šiuos žingsnius reikia daryti:

1. Siuntėjas norėdamas gauti tam tikrą pavelijimą 
privalo kr.eiptis prie „The Bureau of Exports. Washing- 
ten, D. C.”, arba prie bile kurio šio biuro skyriaus, varto
jant formą'X-A.

2. Visi daiktai suminėti Komisijos išduotame „Free 
List” dėl Siaurinių Neutralių valstijų (.išduotas kovo 15 
d. 1919 m.), gali būti siunčiami be tam tikro leidimo.

3. Kaslink siuntimo visų kitų dalykų, ne įvardytu, 
minėtame „Free List”, siuntėjas pirm prašant tam tikro 
leidimo, privalo pranešti asmeniui esančiam Latvijoje ar 
Lietuvoje, kuriam norima daiktus siųsti, kad jisai gautu 
nuo Alijantų Blokados Komisijos (Allied Blockade 
Committe in London), raštišką sutikima siunčiamus daik
tus praleisti. Šio sutikimo numeris turėtu būti priduo
tas siuntėjui, kurs pažymės jį ant’aplikacijos.

1) Šitas lenkų atsakymas į Versailles’o dekliaraciją 3 
d. birželio 1918 jų reikale, yra nemandagus, įžeidžiantis. 
Tuomet vokiečiai turėjo vilties pasiekti Paryžių ir talki
ninkai paskelbė Lenkijos neprigulmybe su prieiga prie 
jūrių. Lenkų valdžia po vokiečių okupacija (žinoma pri
simeilindama vokiečiams) paskelbė, jog toji talkininkų 
dekliaracija nėra didės svarbos.

4. Amerikos atstovas, esantis Alijantų Blokados Ko
misijoje, visas smulkmenas tokiu sutikimų prisius Karės 
Pramones Komisijai Washingtone, kurios bus naudoja
mos paduotąsias aplikacijas pertikrint.

5. Kas link įvežimo daiktų iš Latvijos ir Lietuvos 
Amerikon, bus prisilaikoma tų pačių taisyklių, kurios 
apeina visas kitas neutralias valstijas Europoje."

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
April 24 1919 as required by the Act of October 6, 19*7.

LIETUVIAI SUVIENYTOSE VALSTIJOSE.

Literaray Digeste 19 d. bal. 1919 yra viso puslapio 
straipsnis apie lietuvius Suvienytose Valstijose.

Lietuvių Suvienytose Valstijose skaitoma tarpe 
750.000 ir milijono žmonių.

Ankstyba pastebėtina imigacrija. lietu
viai pradėjo ateiti į šią šalį žymesniais skaičiais 1882 
m. ir jie toliau čia plaukdavo aštuonesdešimtais ir devy- 
niasdesdešimtais metais.

Didžiausia lietuvių kolionija yra Chicagos mieste, kur 
jų gyventojų skaitomai 100.000. New Yorke ir aplinki
niuose miestuose yra apie 150.000 lietuvių. Pennsylva- 
nijos miestuose kaip Scranton. Wilkes Barre, Pottsville, 
Shenandoah, Shamokin, Mahanoy City ir Mount Carmel 
taipgi randama lietuvių grupės. Miestelyje Spring Valley, 
Ill, tiek daug yra lietuvių, kad beveik visų valdininkų 
vietas užima tos tautos žmones. Michigane ir Wisconsi- 
ne randame daug lietuvių farmerių ir iš savo įpročio, sa
koma, jie stengiasi įgyti nuosavas farmas. Farmerių lietu
vių taipgi yra Nebraska Valstijoj. Jie nelabai nori stum
tis link pietų, nes jie yra rytinės Europos tauta, tečiaus 
kelias lietuvių kolinijas galima rasti Texas’e ir New 
Mexiko. Taipgi lietuviai farmeriai išsimėtę po Mainne, 
Massachusetts, New Hampshire ir Connecticut ir žemdir
bystės žinios iš Bay State praneša mums apie lietuvį 
„Svogūnų Karalių.”

Apskritai, lietuviai vyriausia yra darbo žmonės. Tas 
faktas labiausia paeina iš Rusų politinės priespaudos 
ir tautos priešginumo, kas buvo ilgais metais lietuvių 
tautine rykšte Rusijoj. Kad išmokti A. B. C. savo moti
niškoje kalboje tais metais lietuvia Rusijoje turėjo mo- 
kytiės nuo tamtikrų mokytojų slapta namieje. Iki 1904 
m. Rusų Lietuvoj nebuvo leidžiama jokio lietuvių kalba 
spauzdinių. Tame lietuvių kalbos uždraudimo tarplai- 
kyje ir po atkeliavimui lietuvių didesniais skaiisčia į-šią 
šalį, visos knygos, pamfletai, periodiški laikraščiai ir vi
si laikraščiai buvo spauzdinami šioje šalyje. Paskui 
jie būdavo siunčiami lietuviams tėvynėje slaptais keliais, 
kad išsisaugoti nuo rusiškos cenzūros Uranijos. Dide
liuose miestuose, taipgi galima patymėt, kad jie Tyriausia 
užsiima kriaučyste. Chicagoje, didžiausioje lietuvių nau- 
jekynėje, juos randama gyvulių skerdyklose ir kitose 
pramonės dirbtuvėse. Nemažas lietuvių profesijonalų 
elementas susideda iš gydytojų, advokatų, kemikų, 
civilių inžinierių, mokytojų ir kitokių. Tauta atrodo la
biau palinkus iš darbininkų kliasos pakilti i profesijos 
negu į komercijos sritį. Lietuviai daugiausia gyvena 
grupėmis. Chicago yra tris lietuvių dienraščiai. Visoje 
šalyje jie turi dvidešimts šešis laikraščius.

Didelė lietuvių dauguma liko naturalizuotais kaip 
veik jie galėjo. Antrosios generacijos, kaip mums paiš- 
kina, negalima kitaip atskirti nuo tikrų amerikonų, kaip 
vien, gal. pavardėmis. Dauguma lietuvių vaikų lanko 
veišąsias mokyklas, nors daugelis jų mokinasi ir parapiji
nėse mokyklose. Didžiausia lietuvių dalis yra katalikais, 
bet jų taipgi nemažas skaičius liuteronų iš Rytų Prūsijos 
ir protestonų iš kitų Lietuvos dalių. Jie greit ir lengvai 
išmoksta anglų ir kitas kalbas ir ūmai asimiliuojasi čio- 
nais ačių tam. kad greit išmoksta aglų kalbos. Jie pripa
žįsta, kad sunkiau pareina jiems išmokti anglų kalba ne
gu kitą kokią, tečiaus apskritai kulturuoti lietuviai šioje 
šalyje, reikia patėmyti. kalba ir rašo angliškai grynai ir 
su lengvu išsireiškimu. Jų laikraščiai šioj šalyj, kaip 
mums pranešama, vyriausia užsiima patiekimu savo skai
tytojams Amerikos ir Europos naujienų lietuvių kalba. 
Žinoma juose buna ir žinios iš tėvynės.

Šioj šalyj lietuviai turi daug tautinių, socijalių, pašal- 
pinių ir apšvietos draugijų. Inžymiausios tų tai Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje. Susivienijimas Lietuvių Ry
mo Katalikų ir Tautos Mylėtojų Draugija.

Taipgi šioje šalyje yra Lietuvių nuo karės nukentė
jusioms šelpti draugija, įvairios muzikos draugijos ir or- 
ganicijos žinomos kaip Lietuvos Vyčiai, panaši į Columbo 
Vyčių (Nights of Columbus) draugiją.

VIETINES ŽINIOS.
BAL. 23 d. buvo Sv. Jurgio atlaidai lietuvių to pa

ties vardo parapijos bažnyčioje. Žmonių labai daug priė
jo velykinės išpažinties. Klebonui Kun. I. Zimbliui pa- 
gelbon atvyko Kun. J. Kaulakis, Sv. Kazimiero lietuvių 
klebonas Philadelphijoj ir Kun. Strimas iš ten pat. Po 
mišparų, atlaidus užbaigiant, labai gražų pamokslą 
pasakė kun. Strimas. Pamokslas, kaip girdėt, ir savo 
turiningumu, ir kalbos grynumu visus klausytojus 
didei patenkino.

Gegužio 3 d.. Lietuvių Muzikalėje Svetainėje, Alleg
heny ir Tlton bus didelė pramoga—teatras ir koncertas,— 
Sv. Jurgio naujos bažnyčios, kuri gal neužilgio bus pra
dėta statyt, naudai. Teatrą loš gabus artistai, ir Sv. Jur
gio bažnnytinis choras, po vietos vargoninko, p. Grajaus
ko vadovyste padainuos gražių dainelių. Teatra gi vado
vaus ir pats loš žymiausią rolę gerai žinomas Philadelp
hijoj panašių pramogų mylėtojams p. Pranas Modelis. 
Patartina visiems šio miesto lietuviams pasinaudoti tąja 
proga ir galima iš kalno užtikrinti, juog atsilankę nei 
viens nesigailės.

Pirkit Pergales Laisves Bondsus—Vic^ 
tory Liberty Loan!
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Svarbu Visiems Lietuviams.
Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje knyga apie Lietu

vių tautą. — The History of the Lithuanian Nation and. 
its National Aspirations” yra labiau nusisekusiu musų tė- 
vynainio veikalu. Visi didžiausi Amerikos dienraščiai ir 
Jurnalai priėmė tą knygą kuoprielankiausiai. Nekuria 
žurnalai kaip „Literary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie ją plačiai rašė ir 
garsino iš jos plačias ištraukas ir aprašymus apie Lietu
vių tautą ir anos politiškus siekinius. *

Suvirš 6 milijonai skaitvtojų anų laikraščių galėjo 
skaityti apie kun. Jusaičio išreikštus pasauliui Lietuviu 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice prezidentas, daugelis. 
Suv. Valstijų senatorių, ir keli šimtai kongressmanų. 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet, katalikų Tiesos 
Dr-ai padėkavonę už tą knygą, pražadėdami Lietuvai 
pagelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibaigė. Liet. Kat. Tie
sos Dr-ai neturint lėšų kitai laidai pate autorius su pagal
ba poros bičiuolių dabar išleidžia antrą, padidintą tos 
knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. Jusaičio parašytas, 
o Liet. Kat. Tiesos Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisingus lenkų pasikėsini- 
nus ant Lietuvių tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra tilpę paskiausio laiko 
musų organizacijų ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatmti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstija 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždes Redakcijoje:

Žvaigžde, 3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.

Jau Susitvėrė!
Seniai laukiama ir pageidaujama Lietuviams Katali

kams įstaiga Lietuvių Statymo Bendrovė.

THE LITHUANIAN BUILDING COMPANY.
Šios bendrovės tikslas sutraukti lietuvių jėgas: kapi

talą ir pačius darbininkus ir patiems išnaudoti šias spė
kas ir gauti pelną.

Lietuvių Statymo Bendrovė iųkorporuotą ant 
$100,000.00 padalytar į šėus po $25.00 ir po Chios Vals
tijos Valdžios kontrole ir po ištikimais direktoriais.

Prie šios Statymo Bendrovės gali prigulėti kiekvienas 
Lietuvis ir Lietuvė, perkant šėrus nemažiau kaip du vie
nai y patai; galima ant išmokėjimo įmokant dešimtą nuo
šimtį nuo šėrų.

Kapitalas šios Bendrovės bus išnaudojamas čionai ir 
Lietuvoje tuojaus, nes jau dabar turi ant $30,000 doleria 
vertės užsakymų statymui namų, iš kurių bus šerinin- 
kams pelnas. .

Lietuvių Statymo Bendrovės Direktoriai: p. B. Ra
kauskas, architektas-studentas Cleveland, Ohio: Kuni
gas A. Cibulskis. Dayton, Ohio; advokatas V. Rutkaus
kas, Chicago, Ill.; pp. A. Kulbickas Darb. S-gos Organ.. 
Cleveland, Ohio; S. Radževičia, Rūtos Bendrovės Rašt. ir 
namų statytojas, Akron. Ohio; A. Kanoverskas, daily- 
dė, Cleveland, Ohio; Dubickas, kalvis, Cleveland, Ohio.

VALDYBA:
B. Rakauskas, Pirm.

A. Kulbickas, Vice-pirm.
Kun. M. Cibulskis, Rašt. ir Iždininkas.

Ofisas atdaras kiekieną dieną: 6307 Superior Avė., 
Cleveland, Ohio.

Kviečiame greičiaus pirktis šios bendrovės Sūrus iš 
kurių bus tikras pelnas.

Darbai bus apimami po visą Ameriką. Remkite šią 
prakilnią įstaigą!

IŠMINTINGA EKONOMIJA.
Ekonomija tai svarbas klausimas daugeliui mus, bet 

neišmintinga ekonomija veda netyčia į aikvojimą. Li
gonis turėtų būt teisingai vadinamas aikvotoju, jei jis 
mėgintų užčėdyt atsisakydamas pirkti reikalingų vaistų. 
Jie tuoj sukluptų ir turėtų gaišuot brangų laiką. Zinia, 
perkant vaistus jis neprivalo išmėginti juos ant savo 
sveikatos. Jis privalo pirkt vaistus, turinčius gerą ir 
žinomą vardą. Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus 
Vyno per trisdešimtį metų buvo pripažinta gyduole pil
vui. Jo grynumas, neatmainomas vienodumas ir rųšies 
gerumas užtikrinti, jo pasekmės stebėtinos nuo visų pil
vo negalių, užkietėjimo, nevirškinimo, galvos skaudėji
mo, migrenos, nemigos, nervuotumo, ir tt. Jis išvalo žar
nas, pataiso apetitą ir visą sistemą. Visose aptiekose. 
Nelaukiamiem pavasario svečiam kaip reumatas neural
gija, lumbegas ir t. t. geriausias priėmimas tai Trinerio 
linimento bonka. Nueik pas savo vaistininką ir nusipir
kęs laikyk po ranka! — Joseph Triner Company, 1383- ■ ’ 
1343 S. Ashland Ave. Chicago, Ill. Apskelb.
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Sekančias knygas patariame skaity= 
ti visiems lietuviams katalikams:

Jos gaunama mus redakcijoje.

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis. •

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

kntanakas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. , 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Ra., 162 pusi. 75

Sajoro Vuošvie. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 81 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? 1 Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
jkuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

[•vakarės xjeman c/.eio. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lįetuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska i. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštu (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 191?, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi 76

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah. Pa., 47 pusi. 10

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriaia. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenahdoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa-X,_» ' 
*ašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
/•a., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie [Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laiškujšZKelionės^' 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisves Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Uetuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė'Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pūsi. • 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MftsųBocijalistai. Apysaka iš paskiau sių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1C

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah; Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81pusl. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, ^nt Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam Jietuviui-kataljkui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi." 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to- 

mai 8.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

.^kuroe apdarais, paauksuotais kraštais 5 00

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 d. gruod. 1917 ii 

laike 1918 su Suv. Valstijų 
valdžia išleido per visas ban
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus,^ karės taupini- 
mų štampas bei, paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progą 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią’ir’tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisantį kaip jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytų, pridėkit kelisįcentus padengti’pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus 12 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karėsįtaupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės', taupinimų štampas- 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ant 
savo paliudijimo,kolvisų vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galitį’pirkti 20 karės taupinimųTstampų prieš 
pabaigą' sausio 1918 m. jos jums kianuoo'.tik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir’norėtumet gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienu 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirkaite štampą už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleisit^ją rožtui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

< Su teisių reikalais kreipkitės pas Lietuvį ■
M. M. ŠLIKAS J

LIETUVIS ADVOKATAS }
OFISAS IR NAMAI: 241 FEDERAL ST. |

South Philadelphia, Pa.

Namų telefonas: Lombard 1272 
ūtarninko ir Ketvergo vakarais būna „Žvaigždės” 

Spaustuvėje
3654 RICHMOND ST.

Veda provas, prižiūri pirkimą arba pardavimą na
mų, duoda patarimus teisių reikaluose, užsiima viso
kias teiemiškais reikalais, daro testamentus, išpildo 
visokias popieras, daro kontraktus, parūpina drau

gystėms charter’ius ir tt.

GERA NAUJIENA.
Siuomi pranešame gerbiamiems tautiečiams, kad F. 

Janyszek ir J. Matraszek, priima kontraktus namams 
statyti, taisyti pečius, cimentuoti, pleisteruoti ir atlieka 
visokius kitus tos rųšies darbus. Tuos darbus jie atlieka 
kapigiausia ir tobuliausia. Kreipkitės šiuo antrašu: 
3188 Edgemont Str., Philadelphia, Pa.

Bell Phone Dickinion 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
l9.10 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

74uo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedaliomis iki 4 po pietų.

o—o—o—o—o—o—o—o—o

Prisiuskit
Prenumeratą už

,,Žvaigždė.”
i >—o—o—o--- O----O----O----o

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

v Ta knyga yra tai

g Didžiausias savo rųšies veikalas, 
m parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
| tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
< 102 iliustracijomis (paveikslais). -:- ->
| Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
ai gijos ir Vokietijos žemi ’,, kur dabar verda Eu- 
» ropejiška karė. 'Vie aprašymai papuošti dauge
li liu iliustracijų. -:- -:- -:-
r Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai tspu- 
K džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
| kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
$ jos, Kaspijos ir Kaukazoiįžemių ir anų žmonių. 
| Nemažiaus įdomus aprašymai abieju Rusijos 

sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
g lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
g Knygos kaina..................................................2 dol.
g Audeklo apdarais..................................................2.25
S Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Galima gauti “Žv.” Knygyne

-----------------------------------------------------

* “ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

\ ( ATLIEKA VISUS DRUKORls-

| DARBUS GERAI, PIGIAI IR Gi

KAS DARBA PAVES. NisSIGRAUD

t

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius pas

KUN. J. J. KAULAKIS,
• U WHARTON ST PHILADELPHIA. PA.

Atidarėme Sliesoriu Dir btuve,
kur atliekame visus tos rųšies darbus. Taipgi taisomo gramofonus, siuvama* 
mašinas, typewriter’ius, biciklius, motorciklius, rėmus ir raktus. Invedame’elek- 
trikinius varpelius ir turime siuvamų mašinų ir biciklių pardavimui už gatavu* 
pinigus ir ant išmokesčio. Su pagarba.

Juozas Jokubauskas ir Juozas Jankauckas
GENERAL REPAIR SHOP

2500 E. Somerset Cor. Gaul Sts., Philadelphia, Pa.

SALIN SKAUSMAS!

DESTROYS ANY

Būdamas sveiku, darbe rasi smagumą, 
nepaisant kaip sunkus tas darbas butų.

Kiekvieno priederme yra saugot save nuo ligų. Turint šalti ir nebandant 
ji prašalint, gali išsivystyt i pavojingą ligą. Menkiausia niksterejimas 
gali vėliaus būti labai pavojingu, jeigu tuoj nebus prižiūrėtas.

PAIN - EXPELLER
tai užtikrinanti namine gyduole, kuri turi rastis kiekvieno ra
inuose. Išgydymui šalčio krutinėję, skausmu donose ir nuga 
roję, rumatizmą ir neuralgiją, trumpai sakant visokius skaus
mus raumenyse ar sąnariuose Pain-Expeller ira geriauses.
Neapsigauk pirkdamas pigius vaistus didelėse bonkose. 
Reikalauk geriausiu. Kuomet pirksi Pain-Expeller, persi- 
tikrink ar yra IKARA, vaisbaženklis ant baksiuko. VISU 
KITOKIU NEIMK. 35 centai ir 65 centai už bonkutę. 
Gaunamos visose aptiekose ar tiesiog is laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO
74—80 Washington St., 

New York.
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